ESTADO DO PARANÁ

Folha 1

Protocolo:

20.902.516-7
Órgão Cadastro: UNESPAR/UVA

Em: 15/08/2023 19:30

Para informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo

Código TTD: -

UNIAO DA VITORIA / PRCidade:Assunto:

Detalhamento:
7/2023Nº/Ano
SOLICITACAOPalavras-chave:
AREA DE ENSINO

ASSINATURA EM ATA DO CONSELHO

Interessado 1: (CPF: XXX.XXX.289-87) ZENI CRISTINA ZIEMANN

Interessado 2:

1
1

Ata 007/2023. Aos quatorze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, reuniu-se 1

extraordinariamente o Conselho do Centro de Áreas das Ciências Humanas e da 2

Educação da Universidade Estadual do Paraná, Campus de União da Vitória. 3

Participaram da reunião os seguintes conselheiros: Antonio Charles Santiago Almeida, 4

Alcimara Aparecida Föetsch, Claudia Maria Petchak Zanlorenzi; Daniele Simone Bona; 5

Diane Daniela Gemelli, Estevão Lemos Cruz, Everton Grein, Lilian Salete Alonso Moreira 6

Lima, Roseli Bilobran Klein, Sandra Salete de Camargo Silva, Silvia Regina Delong, 7

Valéria de Fátima Carvalho Vaz Boni e Zeni Cristina Ziemann. A conselheira Bernardete 8

Ryba justificou sua ausência na reunião. O conselheiro Thiago David Stadler encontra-se 9

em licença sabática.   A convocação foi encaminhada em 07 de agosto de dois mil e vinte 10

e três, para deliberar sobre a seguinte pauta, que acompanhou a convocatória: Item 1) 11

Aprovação de ata anterior; Item 2) Análise de relatórios finais de Pesquisa;   Item 3) 12

Análise de ação de extensão; Item 4) Atualização e homologação de PAD; Item 5) 13

Apreciação de solicitação de redução de carga horária de Estágio Supervisionado; 14

Item 6) Apreciação de proposta de curso de Especialização Lato sensu em 15

Literatura e Ensino; Item 7) Homologação do Plano Anual de Atividades-PAA 2024; 16

Item 8) Assuntos Gerais. O Diretor do Centro de Área, Antonio Charles Santiago 17

Almeida, cumprimentou a todos os presentes e deu inicio a reunião. Item 1) A ata 18

006/2023-CCHE, foi aprovada pelo Conselho. Item 2) Análise de relatórios finais de 19

Pesquisa. A professora Giselle Ludka, do colegiado de Letras-Português/Inglês, 20

apresentou relatório final do projeto de pesquisa intitulado “Estruturas complexas entre o 21

inglês e o português: desafios no processo de ensino-aprendizagem”. A relatoria do 22

processo sugere que a proponente verifique as seguintes questões: a) reveja as datas 23

apresentadas no relatório; b) Apresente, mesmo que resumidamente, os resultados 24

obtidos principalmente em seus estudos de campo e quanto ao mapeamento das 25

principais dificuldades dos aprendizes referente a estruturas complexas do inglês. O 26

Conselho do Centro de Área deliberou que a proponente realize as questões apontadas 27

pela relatoria e o relatório final de pesquisa deverá retornar na próxima reunião do 28

Conselho. Na oportunidade a conselheira Diane Daniela Gemelli, coordenadora do 29

colegiado de Geografia, comentou que recomenda aos professores colaboradores do seu 30

colegiado que tramitem os relatórios finais dos projetos 30 (trinta) dias antes do 31

vencimento do prazo de vigência do contrato de trabalho.  O professor Armindo José 32

Longhi, do colegiado de Filosofia, apresentou relatório final do projeto de pesquisa 33

intitulado “Política pública e a Reforma do Ensino Médio Nacional (Lei 13.415/2017)”. O 34

referido relatório foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho. Item 4) Análise de ação de 35

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Lilian Salete Alonso Moreira Lima (XXX.313.779-XX) em 15/08/2023 20:00 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT, Silvia Regina
Delong (XXX.508.269-XX) em 16/08/2023 00:00 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT, Alcimara Aparecida Foetsch (XXX.840.349-XX) em 16/08/2023 09:56 Local:
UNESPAR/UVA/COL/GEO. Assinatura Simples realizada por: Zeni Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 15/08/2023 19:38 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Valeria de Fatima

extensão. O professor Paulo Borges de Santana Júnior, do colegiado de Filosofia, 36

apresentou o projeto de extensão intitulado “Cine-debate: reflexões e práticas educativas 37

em cena”. O referido projeto foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho. Item 5) 38

Atualização de PAD 2023. Os Planos de Atividades Docente-PAD dos professores do 39

colegiado de Letras-Português/Inglês: Giselle Ludka, Maria Cristina Fernandes, Michele 40

Schneiders e Mônica Cristina Metz tiveram alteração e foram homologados pelo Conselho 41

do Centro de Área. Os Planos de Atividades Docente-PAD dos professores do colegiado 42

de Geografia: Michael Wellington Sene e Tiago Vinicius Silva Athaydes foram 43

homologados pelo Conselho do Centro de Área. Os Planos de Atividades Docente-PAD 44

dos professores do colegiado de Filosofia: Antonio Charles Santiago Almeida, Estevão 45

Lemos Cruz, Daniel Santos da Silva, Everton Luís da Silva, Leandro Sousa Costa e Paulo 46

Borges Santana Junior foram homologados pelo Conselho do Centro de Área. Item 6) 47

Apreciação de solicitação de redução de carga horária de Estágio Supervisionado. 48

O colegiado de Letras-Português/Inglês solicitou a redução de carga horária das docentes 49

da disciplina de Estágio Supervisionado, professoras Giselle Ludka e Mônica Cristina 50

Metz, conforme prevê a Resolução 007/2019, Artigo 6.º, § 4.º. O Conselho do Centro de 51

Área homologou as solicitações de redução de carga horária. Item 7) Apreciação de 52

proposta de curso de Especialização Lato sensu em Literatura e Ensino. Após 53

análise do referido processo a relatoria recomendou os seguintes ajustes: a) adequar o 54

número de vagas de orientação em relação ao total de vagas ofertadas e ao número de 55

vagas destinadas por professor-orientador (Fl. 25). Sobre isso, há diferentes números de 56

vagas de orientação por professor, sugere-se que a distribuição seja equitativa ou, no 57

mínimo, não tão discrepante, visto que para uma das professoras-orientadoras foram 58

indicadas 10 vagas de orientação, enquanto outra está com apenas uma vaga, outros 59

estão com 3 vagas e um docente com 5 vagas; b) sobre os recursos financeiros 60

necessários ao funcionamento do Curso (Fl. 28), recomenda-se que seja anexado um 61

documento, emitido  e assinado pela Direção de Campus, indicando a existência de 62

espaço físico para o funcionamento do Curso, bem como a disponibilidade de cota de 63

impressão/cópias/reprografia destinada aos docentes do Curso. A proposta foi aprovada, 64

todavia, o Conselho seguiu a recomendação da relatoria para devolução e providência 65

dos ajustes solicitados por parte do proponente. Item 8) Homologação do Plano Anual 66

de Atividades-PAA 2024. O valor disponível do Plano Anual de Atividades-PAA/2024 é 67

de R$ 8.500,00 para a distribuição conforme discussão e decisão dos colegiados. De 68

acordo com a solicitação da Pró-Reitoria de Planejamento – PROPLAN os Planos Anuais 69

de Atividades- PAA/2024 dos cursos de Direito, Filosofia, Programa de Mestrado 70

3
2

Assinatura Avançada realizada por: Lilian Salete Alonso Moreira Lima (XXX.313.779-XX) em 15/08/2023 20:00 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT, Silvia Regina
Delong (XXX.508.269-XX) em 16/08/2023 00:00 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT, Alcimara Aparecida Foetsch (XXX.840.349-XX) em 16/08/2023 09:56 Local:
UNESPAR/UVA/COL/GEO. Assinatura Simples realizada por: Zeni Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 15/08/2023 19:38 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Valeria de Fatima

Profissional em Filosofia, Geografia, História, Letras-Português/Inglês, Letras-71

Português/Espanhol e Pedagogia foram devidamente preenchidos no Sistema de Gestão 72

Administrativo (SGA), aprovados em colegiado e enviados para apreciação deste 73

Conselho. Os Planos Anuais de Atividades-PAA/2024 dos cursos citados e pertencentes a 74

este Centro de Área foram homologados pelo Conselho do Centro de Área.  Item 9) 75

Assuntos gerais. O Diretor do Centro de Área comentou sobre a Mostra de Profissões 76

no campus de União da Vitória que será realizada no dia 24 de agosto de 2023. Solicitou 77

a participação dos docentes e acadêmicos para atender e acompanhar os estudantes e a 78

comunidade em geral na apresentação dos cursos. O Diretor do Centro de Área 79

comentou sobre a importância e necessidade de todos os docentes assinarem o livro 80

ponto e solicitou especial atenção para esta questão. O Diretor do Centro de Área 81

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. Nada mais havendo a 82

tratar, eu, Zeni Cristina Ziemann, registrei a presente ata. 83

4
2

Assinatura Avançada realizada por: Lilian Salete Alonso Moreira Lima (XXX.313.779-XX) em 15/08/2023 20:00 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT, Silvia Regina
Delong (XXX.508.269-XX) em 16/08/2023 00:00 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT, Alcimara Aparecida Foetsch (XXX.840.349-XX) em 16/08/2023 09:56 Local:
UNESPAR/UVA/COL/GEO. Assinatura Simples realizada por: Zeni Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 15/08/2023 19:38 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Valeria de Fatima

4a
2

Documento: Ata007de14deAgostode2023.pdf.

Assinatura  Avançada  realizada  por:  Lilian  Salete  Alonso  Moreira  Lima  (XXX.313.779-XX)  em  15/08/2023  20:00  Local:
UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT, Silvia Regina Delong (XXX.508.269-XX)  em 16/08/2023 00:00 Local:  UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT,
Alcimara Aparecida Foetsch (XXX.840.349-XX) em 16/08/2023 09:56 Local: UNESPAR/UVA/COL/GEO.

Assinatura Simples realizada por: Zeni Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 15/08/2023 19:38 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Valeria de Fatima
Carvalho Vaz Boni (XXX.552.249-XX) em 15/08/2023 19:40 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/ING, Roseli Bilobran Klein (XXX.434.729-XX) em
15/08/2023 19:51 Local: UNESPAR/UVA/COL.PED, Diane Daniela Gemelli (XXX.449.519-XX) em 15/08/2023 20:51 Local: UNESPAR/UVA/COL/GEO,
Everton Grein (XXX.354.759-XX) em 15/08/2023 21:46 Local: UNESPAR/UVA/COL/HIST, Daniele Simone Bona (XXX.817.119-XX) em 15/08/2023
21:59 Local: UNESPAR/UVA/DIVRH, Claudia Maria Petchak Zanlorenzi (XXX.144.309-XX) em 15/08/2023 23:01 Local: UNESPAR/UVA/COL.PED,
Antonio Charles Santiago Almeida (XXX.321.485-XX)  em 16/08/2023 08:17 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Sandra Salete de Camargo Silva
(XXX.942.859-XX) em 16/08/2023 10:47 Local: UNESPAR/UVA/DIREITO.

Inserido ao protocolo 20.902.516-7 por: Zeni Cristina Ziemann em: 15/08/2023 19:31.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
a380e3a71fe7bec844857f19bcae4a4d.

	ContraCapa.pdf
	Ata007de14deAgostode2023.pdf